En consecuencia, no cabe duda sobre la participación de los demonios en la realización de las artes mágicas. Debe notarse que a los magos

50. TOMÁS DE AQUINO, *De pot.*, q. 6 a. 10 co.: “Coguntur etiam interdum ab ipsis superioribus Daemonibus; quae quidem sola coactio per magicas artes fieri potest.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De pot.*, q. 6 a. 10 ad 1: “Daemones dicuntur cogi per magicas artes modis praedictis.”

51. TOMÁS DE AQUINO, *De pot.*, q. 6 a. 10 co.: “Constat vero quod locutio non est nisi ab intellectu. Per magicas autem artes aliquae locutiones aliquorum respondentium audiuntur; unde et oportet quod hoc fiat per aliquem intellectum, et praecipue cum de aliquibus occultis per huiusmodi responsa homines doceantur. Nec potest dici, quod hoc fiat per immutationem imaginationis solius per modum praestigii: quia tunc istae voces non ab omnibus circumstantibus audirentur, nec a vigilantibus et habentibus sensus solutos istae voces audiri possent. Unde relinquitur quod fiant vel ex virtute animae hominis magicis artibus utentis, aut fiant ab aliquo exteriori intellectum habente. Primum autem esse non potest: quod patet ex duobus: primo quidem, quia anima hominis ex sua virtute non potest venire ad cognitionem ignotorum nisi per aliqua sibi nota; unde ex voluntate animae hominis non potest fieri revelatio occultorum quae fit per magicas artes, cum ad huiusmodi occulta facienda non sufficiant principia rationis. Secundo, quia si sua virtute huiusmodi effectus anima magi faceret, non indigeret uti invocationibus aut aliquibus huiusmodi exterioribus rebus. Constat autem quod huiusmodi effectus magicarum artium per aliquos exteriores spiritus fiunt, non autem per spiritus iustos et bonos: quod quidem ex duobus patet: primo, quia boni spiritus familiari-

también se los llama criminales (*sceleratus*) y que, según antes se anticipó, no realizan milagros y no estudian la naturaleza conforme a la predisposición interior humana de la búsqueda de beatitud. Ya no hay contemplación, sino fascinación por el dominio de los elementos de la naturaleza. En este sentido los magos no realizan ‘milagros’ sino ‘prodigios de poder’,⁵² ya que «[los demonios] también se reúnen, por así decir, para seducir por medio de las artes mágicas, no por las cosas corporales a causa de sí mismas, sino por un propósito superior».⁵³ Esta aclaración permite desvincular la magia de los santos, de los justos de corazón y de los ángeles, porque ellos contemplan a Cristo, quien no realizó jamás magia alguna sino milagros. La *Summa Theologiae* orienta al respecto:

De allí que también respecto de la Sabiduría se diga en Prov. IX que “envió sus doncellas y clama a la ciudad” (Prov. IX, 3). Sin embargo también debe saberse, según enseña Agustín en el [libro] I de la *Concordancia de los Evangelistas*, que algunos gentiles estimaban que Cristo había escrito estos libros conteniendo artes mágicas, las cuales realizaban milagros, y que la disciplina cristiana condena. Y sin embargo aquellos que afirman haber leído tales libros de Cristo, no realizan ninguna de tales acciones que estos libros hicieron y que ellos admiran.⁵⁴

tatem suam sceleratis hominibus non exhiberent, quales plerumque sunt magicarum artium executores; secundo, quia non cooperarentur hominibus ad illicita perpetranda, quod plerumque fit per magicas artes. Restat ergo hoc fieri per malos spiritus quos Daemones dicimus.”

52. Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 9 ad 2: “Et similiter Daemones per activa naturalia, quae adhibent ad effectus, possunt quaedam facere ultra virtutem naturalium agentium: non tamen hoc quod humani corporis lineamenta in bestialia convertantur secundum rei veritatem, quia hoc est praeter ordinem a Deo naturae inditum.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16 a. 9 ad 11: “[...] quod signa sive miracula quae magi faciunt per privatos contractus Daemonum, non sunt supra ordinem universalium causarum, sicut illa quae virtute divina fiunt, sed fiunt virtute activorum naturalium supra hominum comprehensionem et facultatem, propter tria: primo quidem, quia Daemones magis cognoscunt naturalium activorum virtutem quam homines; secundo, quia celerius possunt ea congregare; tertio, quia activa naturalia, quae assumunt ut instrumenta, se possunt extendere ad maiores effectus ex virtute vel arte Daemonum, quam ex virtute vel arte hominum; et sic hominibus miracula videntur quae per Daemones fiunt; sicut etiam hominibus inexpertis videntur miracula quae per aliquos artifices fiunt.”

53. El texto completo muestra la admiración que provoca la magia, que a fin de separarla de aquella de los milagros, que se produce por los justos y santos, la ha llamado ‘prodigios de poder’. Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De pot.*, q. 6 a. 10 co.: “Coguntur etiam quasi allecti per artes magicas, non quidem rebus corporalibus propter seipsas, sed propter aliquid aliud. primo quidem, quia per huiusmodi res corporales sciunt facilius posse compleri effectum ad quem invocantur; et hoc ipsi appetunt, ut scilicet eorum virtus admirabilis habeatur; et propter hoc sub certa constellatione advocati magis adveniunt.”